COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. CARLOS GOMES)

Requer realização de audiência pública
visando debater o PL 3264/2015, que proíbe
a criação de passeriformes em cativeiro.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública com o tema criação de

passeriformes em cativeiro. Para tanto, sugerimos os seguintes expositores:

 Representante da Diretoria de Proteção Ambiental

(Dipro), Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos

Recursos Naturais Renováveis (Ibama);

 Gestor do Sistema de Controle e Monitoramento da

Atividade de Criação Amadora de Pássaros (SisPass),

vinculado à Diretoria de Uso Sustentável da

Biodiversidade e Florestas (DBFlo/Ibama);

 Rodrigo Ribeiro Mayrink, Perito Criminal do

Departamento de Polícia Federal e autor da dissertação

de mestrado intitulada “Exame pericial para detecção de

fraudes em anilhas oficiais de passeriformes”;

 Professor Luís Fábio Silveira, do Museu de Zoologia da

Universidade de São Paulo;

 Professor Ricardo Bomfim Machado, Departamento de

Zoologia da Universidade de Brasília;

2

 Sr. Sebastião Roberto, Diretor da Confederação

Brasileira de Criadores de Pássaros Nativos (COBRAP).

JUSTIFICAÇÃO

A deputada Shéridan apresentou, em 2015, o Projeto de Lei

3264, que proíbe a criação de passeriformes, nativos ou exóticos, em cativeiro,

abrindo exceção somente para criadouros conservacionistas. A autora, e os

relatores da proposição na Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável da Câmara dos Deputados, consideram essa prática um ato cruel,

que deveria ceder espaço à prática de atração de aves livres, abandonando-se

a criação em gaiolas.

O impacto dessa medida, cujos princípios morais e éticos

compreendemos, seria muito grande. Não somente afetaria as cerca de 400 mil

pessoas registradas como criadores amadoristas de pássaros silvestres, como

também um sem número de proprietários de pássaros exóticos, e toda a

economia associada.

A proposição recebeu pareceres favoráveis, prontos para

votação, desde 2016, não sendo apreciada em virtude das resistências

manifestadas. Entendemos que um debate envolvendo o órgão ambiental

federal, os criadores de pássaros e pesquisadores com profundo conhecimento

do assunto poderia apontar caminhos que facilitem um desfecho adequado.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado CARLOS GOMES